
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 68 del 13/06/2023

OGGETTO: EVENTI  DEL  PERIODO  ESTIVO  2023  FINALIZZATI  ALLA 
PROMOZIONE  DEL  TERRITORIO  E  DELLE  TRADIZIONI  LOCALI

L’anno  duemilaventitre  il  giorno tredici del  mese  di  giugno alle  ore 20:15 nella  residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BONI RITA

MURRONE GIAN FRANCO

ALBANESE CHIARA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 68 del  13/06/2023 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: EVENTI DEL PERIODO ESTIVO 2023 FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE DEL 
TERRITORIO E DELLE TRADIZIONI LOCALI.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

CONSIDERATO che tra le finalità strategiche dell’Amministrazione comunale rientrano: 
-  la  promozione  e  la  realizzazione  di  iniziative  ed  eventi  sul  territorio  a  carattere  culturale, 
commerciale, sociale, ambientale e sportivo;
-  la  valorizzazione del  patrimonio culturale,  eno-gastronomico e  ambientale anche attraverso la 
collaborazione con l’associazionismo locale;

EVIDENZIATO che:
-  da una recente analisi condotta da Confesercenti sulla spesa, reddito e risparmio delle famiglie 
italiane emerge una forte contrazione dei consumi, causata dall’incremento delle spese obbligate per 
abitazione e utenze, derivante dagli aumenti del costo di gas ed energia; 
- il settore del commercio al dettaglio, sia in sede fissa che su area pubblica, continua a risentire 
degli effetti negativi generati dalla pandemia, in parte riconducibili allo sviluppo dell’e-commerce e 
in parte dovuti ai profondi cambiamenti intervenuti nelle abitudini delle persone, anche in ambito 
socio economico; 

RITENUTO opportuno  promuovere  iniziative  finalizzate  a  valorizzare  le  attività  e  gli  esercizi 
commerciali  presenti  in  centro  storico,  che  costituiscono  un  fondamentale  e  imprescindibile 
contesto per mantenere  buoni livelli di socializzazione tra le persone nelle singole comunità;

RICHIAMATI:
- l'  “Avviso pubblico per la selezione di proposte e progetti artistico-culturali, di spettacolo e di  
intrattenimento e di promozione commerciale” approvato con determinazione n.39/2023;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  47  del  9  maggio  2023  con  cui  venivano  deliberate 
iniziative  di  promozione commerciale,  da  tenersi  in  centro  storico  nei  giovedì  sera  15,  22,  29 
Giugno e 6 Luglio 2023 per valorizzare le attività e gli  esercizi commerciali presenti  in centro 
storico e per facilitare il recupero di abitudini di vita partecipata lungo le vie storiche del paese; 

CONSIDERATA quale priorità,  la necessità di sostenere le iniziative  di promozione commerciale 
previste,  con con un programma di eventi  artistico-culturali,  con l’obiettivo sia di incrementare 
l’affluenza di frequentatori del centro storico,  sia di rendere il centro storico di Rubiera un luogo 
ricercato ed attraente anche per gli operatori coinvolti; 

VISTE:
- l’istanza presentata da SONUS CULTURA APS, con sede a Sassuolo, via Mazzini 168, codice 
fiscale 94213210365, in atti prot. 2636/2023, che chiede:

◦ di poter realizzare un concerto live denominato “Movieband – Musiche da cinema”  con 
contributi video e light show sincronizzato in Piazza del Popolo;

◦ la collaborazione da parte del Comune di Rubiera nella realizzazione dell’evento;

Deliberazione della Giunta comunale n. 68 del  13/06/2023 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

◦ la fornitura gratuita di energia elettrica e attrezzature dell’ente; 
◦ l' erogazione di un contributo pari a € 2.500,00 per service audio-luci-video e artistico;
◦ il versamento a Società Italiana degli Autori ed Editori (SIAE) per utilizzo durante la 

manifestazione  di  musiche  soggette  al  versamento  dei  diritti  d’autore,  con  un  costo 
stimato pari a € 500,00;

- la richiesta pervenuta da ASD DANCE FOR LIFE, con sede in Novellara, via Provinciale Nord 6, partita  
iva 02403930353, in atti prot. 7446/023, che chiede:

◦ di poter realizzare un’esibizione di danza in Piazza del Popolo nella serata del 22 giugno 2023 in  
occasione dei mercatini serali del giovedì;

◦ la collaborazione da parte del Comune di Rubiera nella realizzazione dell’evento;
◦ la fornitura gratuita di attrezzature dell’ente;
◦ il patrocinio all’iniziativa;

- la proposta di DINAMICA APS, con sede in Reggio Emilia, via C. Teggi 38, partita iva 02683310359, per  
un programma di intrattenimento di spettacoli da circo e arte di strada per le serate di giovedi 15 e 22 giugno  
2023 e 6 luglio 2023, in atti prot. n. 7871/2023, per un costo complessivo di € 3.500,00 oltre IVA al 10% 
pari ad € 350,00, per un importo complessivo di € 3.850,00; 

PRESO ATTO della  disponibilità  di  SONUS CULTURA APS ad  organizzare  l’evento  oggetto 
dell’istanza in data 29 giugno 2023, per arricchire il  programma culturale in concomitanza alle 
iniziative di promozione commerciale già previste; 

RICHIAMATI:
- il Regolamento per il conferimento delle onorificenze comunali e per il patrocinio approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 6 marzo 2019;
- il Regolamento Comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi,  
ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 9 del 15 febbraio 1994; 

VISTO  l’art.34,  comma  1,  lett  u)  del  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  del  Canone 
patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  e  di  esposizione  pubblicitaria  e  del  Canone 
mercatale che prevede l’esenzione per “occupazioni temporanee realizzate da parte di partiti  e  
movimenti  politici,  associazioni  culturali,  sportive,  religiose,  sindacali  o  di  volontariato,  
associazioni  di  promozione  sociale,  per  la  realizzazione  delle  loro finalità  statutarie,  anche in  
occasione di manifestazioni ed iniziative celebrative, politiche, sindacali,  religiose, assistenziali,  
sociali  e  umanitarie,  ricreative  e  sportive,  anche  comportanti  attività  di  vendita  o  di  
somministrazione,  purché  non  aventi  carattere  commerciale  e  sempre  poste  in  essere  per  la  
realizzazione delle loro finalità statutarie”;

STABILITO che gli eventi devono svolgersi tenendo conto degli adempimenti legati alla vigente 
normativa in materia di Safety e Security; 

RITENUTO pertanto opportuno, per le ragioni indicate in premessa e vista la qualità complessiva 
degli eventi proposti:

1. concedere a  SONUS CULTURA APS:
a) un contributo economico di € 2.500,00 a parziale copertura delle spese sostenute per la 

realizzazione della manifestazione; 
b) il  versamento  dei  diritti  di  autore  alla  SIAE  per  le  musiche  che  saranno  trasmesse 

durante l’evento, con un costo stimato pari ad € 500,00;

Deliberazione della Giunta comunale n. 68 del  13/06/2023 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

c) l’utilizzo gratuito di Piazza del Popolo come da Regolamento comunale per la disciplina 
del Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico;

d) la fornitura di attrezzature necessarie all’allestimento dello spettacolo;
e) la predisposizione di asseverazione del piano della sicurezza ed emergenza per l’area 

interessata con un costo stimato pari ad € 400,00;
f) la presenza di personale dell’ente durante l’evento per garantire gli adempimenti relativi 

alla sicurezza e emergenza previsti dal piano di emergenza;

2. concedere a ASD DANCE FOR LIFE:
a) il patrocinio oneroso all’iniziativa;
b) l’utilizzo gratuito di Piazza del Popolo come da Regolamento comunale per la disciplina 

del Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico;
c) la fornitura di attrezzature necessarie all’allestimento dello spettacolo;
d) la predisposizione di asseverazione del piano della sicurezza ed emergenza per l’area 

interessata con un costo stimato pari ad € 400,00;
e) la presenza di personale dell’ente durante l’evento per garantire gli adempimenti relativi 

alla sicurezza e emergenza previsti dal piano di emergenza;

3. accogliere la proposta di DINAMICA APS, con sede in Reggio Emilia, via C. Teggi 38, 
partita iva 02683310359, per un programma di intrattenimento di spettacoli da circo e arte di 
strada per le serate di giovedi 15 e 22 giugno 2023 e 6 luglio 2023, in atti prot. n. 7871 del 9 
giugno 2023, per un costo complessivo di € 3.500,00 oltre IVA al 10%  pari ad € 350,00, per  
un importo complessivo di € 3.850,00; 

DATO ATTO che le spese previste per le manifestazioni pari complessivamente a € 7.850,00 trovano 
copertura finanziaria sul Peg 2023 secondo il seguente dettaglio:

• missione 14 programma 2 capitolo  1004130310 'Spese per fiere, mercati e altre manifestazioni': € 
1.000,00

• missione 5 programma 2 capitolo 1002030306 'Prestazioni per manifestazioni culturali ricreative e 
attività varie parz. ril. Iva': € 4.350,00

• missione 5 programma 2 capitolo  1002050504 'Contributi per iniziative di carattere culturale'  : € 
2.500,00;

VERIFICATO che le manifestazioni implicano la presenza di personale della Polizia Locale per 
garantire la fluidità e la sicurezza della circolazione stradale e la migliore fruibilità dell’evento per i 
partecipanti;

RICHIAMATA la deliberazione di giunta dell’Unione Tresinaro Secchia n.79 del 17/12/2019 che ha 
approvato il “Disciplinare delle prestazioni del personale della Polizia Locale a carico di terzi per lo 
svolgimento di manifestazioni ed eventi sul territorio dell’Unione”, e in particolare l’art. 4 per cui 
sono escluse dal disciplinare le attività e iniziative di carattere privato che hanno finalità di carattere 
sociale e associativo e che sono patrocinate dagli enti;

CONSIDERATO  che  le  manifestazioni  possiedono  le  caratteristiche  previste  dall’art.  4  del 
disciplinare citato al punto precedente, in quanto trattasi di iniziative di carattere sociale e culturale 
legata alla diffusione di una tradizione della comunità di Rubiera;

PRESO ATTO che gli articoli 26, comma 2, e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, impongono la  
pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  in  formato  tabellare  aperto  di 
"sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici 

Deliberazione della Giunta comunale n. 68 del  13/06/2023 pagina 4

copia informatica per consultazione

callto:1004130310
callto:1002050504
callto:1002030306


C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

di  qualunque  genere  a  persone  ed  enti  pubblici  e  privati  di  importo  superiore  ad  €  1.000,00 
nell'anno solare";

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-
bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole della Responsabile del 1° Settore – Affari Generali e Istituzionali in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• favorevole della Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile con riferimento ai 
riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
che l’atto comporta;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione al  presente atto,  in  capo al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;

PRESO ATTO dell'urgenza di provvedere in quanto occorre predisporre gli atti e i provvedimenti 
organizzativi che coinvolgono più soggetti partecipanti alla realizzazione delle iniziative; 

VISTI:
- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
- lo Statuto comunale;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

di approvare le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante della presente 
deliberazione;

1. di concedere a  SONUS CULTURA APS:
a) un contributo economico di € 2.500,00 a parziale copertura delle spese sostenute per la 

realizzazione della manifestazione; 
b) il  versamento  dei  diritti  di  autore  alla  SIAE  per  le  musiche  che  saranno  trasmesse 

durante l’evento, con un costo stimato pari ad € 500,00;
c) l’utilizzo gratuito di Piazza del Popolo come da Regolamento comunale per la disciplina 

del Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico;
d) la fornitura di attrezzature necessarie all’allestimento dello spettacolo;
e) la predisposizione di asseverazione del piano della sicurezza ed emergenza per l’area 

interessata con un costo stimato pari ad € 400,00;
f) la presenza di personale dell’ente durante l’evento per garantire gli adempimenti relativi 

alla sicurezza e emergenza previsti dal piano di emergenza;

2. di concedere a ASD DANCE FOR LIFE: 
a) il patrocinio oneroso all’iniziativa;
b) l’utilizzo gratuito di Piazza del Popolo come da Regolamento comunale per la disciplina 

del Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico;
c) la fornitura di attrezzature necessarie all’allestimento dello spettacolo;
d) la predisposizione di asseverazione del piano della sicurezza ed emergenza per l’area 

interessata con un costo stimato pari ad € 400,00;

Deliberazione della Giunta comunale n. 68 del  13/06/2023 pagina 5

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

e) la presenza di personale dell’ente durante l’evento per garantire gli adempimenti relativi 
alla sicurezza e emergenza previsti dal piano di emergenza;

3. di accogliere la proposta di DINAMICA APS, con sede in Reggio Emilia, via C. Teggi 38, 
partita iva 02683310359, per un programma di intrattenimento di spettacoli da circo e arte di 
strada per le serate di giovedi 15 e 22 giugno 2023 e 6 luglio 2023, in atti prot. n. 7871/2023 
per un costo di € 3.500,00 oltre IVA al 10%  pari ad € 350,00, per un importo complessivo di 
€ 3.850,00; 

4. di dare atto che le spese previste per le manifestazioni pari complessivamente ad € 7.850,00, 
trovano copertura finanziaria sul Peg 2023 secondo il seguente dettaglio:
- missione 14 programma 2 capitolo 1004130310 'Spese per fiere, mercati e altre manifestazioni': € 
1.000,00
- missione 5 programma 2 capitolo 1002030306 'Prestazioni per manifestazioni culturali ricreative e 
attività varie parz. ril. Iva': € 4.350,00
-  missione  5  programma  2  capitolo  1002050504 'Contributi  per  iniziative  di  carattere 
culturale' : € 2.500,00;

5. di  ritenere l’Amministrazione comunale indenne da  responsabilità  per  qualsiasi  danno a 
persone o cose che in ogni modo dovessero sorgere in conseguenza dell’organizzazione e 
svolgimento delle iniziative;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art.4 del “Disciplinare delle prestazioni del personale della 
Polizia Locale a carico di terzi per lo svolgimento di manifestazioni ed eventi sul territorio 
dell’Unione”, i servizi prestati dalla Polizia Locale in occasione degli eventi rientrano nelle 
attività escluse dal pagamento di un corrispettivo;

7. di  dare atto  che i  Responsabili  del  1^ Settore –  Affari  Generali  ed  Istituzionali,  del  3^ 
Settore – Lavori  pubblici,  patrimonio,  infrastrutture,  del  4^ Settore Territorio  ed  attività 
economiche,  assumeranno gli atti gestionali per la realizzazione di quanto definito con la 
presente deliberazione;

8. di demandare al Responsabile del procedimento l’eventuale pubblicazione dei dati di cui 
agli  articoli  26,  comma  2,  e  27  del  d.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet ufficiale del Comune di Rubiera, qualora 
l’importo dei contributi all’associazione sia superiore ad € 1.000,00 nell’anno solare;

9. di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del procedimento e  Responsabile del Settore.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in 
forma palese

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

Deliberazione della Giunta comunale n. 68 del  13/06/2023 pagina 6

copia informatica per consultazione

callto:1002050504
callto:1002030306
callto:1004130310


C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la dott.ssa Angela Ficarelli, Responsabile del  
1^ Settore Affari generali e Istituzionali del Comune di Rubiera;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 68 del  13/06/2023 pagina 7

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO SEGRETERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla  proposta  n.  949/2023 del  Servizio  SERVIZIO SEGRETERIA ad oggetto:  EVENTI  DEL 

PERIODO ESTIVO 2023 FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE DEL TERRITORIO E DELLE 

TRADIZIONI  LOCALI

 si  esprime parere  FAVOREVOLE in  ordine  alla  regolarità  tecnica  anche  con  riferimento  alla 

regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, 

Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 13/06/2023 

Il RESPONSABILE
(FICARELLI ANGELA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla  proposta  n.  949/2023 del  Servizio  SERVIZIO SEGRETERIA ad oggetto:  EVENTI  DEL 

PERIODO ESTIVO 2023 FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE DEL TERRITORIO E DELLE 

TRADIZIONI  LOCALI

 si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità contabile,  con riferimento ai riflessi 

diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico–finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  che  l’atto 

comporta  (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 13/06/2023 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


